Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL LPG - LONGA-METRAGEM”

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, em consonância com

a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o

Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o

Decreto Estadual nº 44.060, de 5 de setembro de 2023; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2023/01231; e

o Parecer nº 1637/PGE/K-2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado definitivo referente ao Edital LPG -

Longa-metragem.

Notas metodológicas:

1. Proponentes de projetos HABILITADOS ficam automaticamente convocados(as) a assinar o Termo de
Execução Cultural e proceder na abertura de conta bancária para recebimento do recurso financeiro.
Mais informações encontram-se disponíveis na Plataforma Prosas.

2. Eventuais projetos SUPLENTES serão convocados a partir do mês de janeiro de 2024, conforme
cronograma publicado pela Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba no Diário Oficial do Estado.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-
mail leipaulogustavo@cultura.pb.gov.br.

João Pessoa, 18 de dezembro de 2023

JOSEMBERG PEREIRA

Coordenador Geral – Lei Paulo Gustavo

ROBSON XAVIER DA COSTA

Coordenador do Edital LPG 12ª Regional de Cultura

https://prosas.com.br/users/sign_in
mailto:leipaulogustavo@cultura.pb.gov.br

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

DOCUMENTÁRIO – ATÉ 250.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

31.429.085/0001-51 TRAPIÁ 250.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 1 1 1 1 7,5 1 8,5 HABILITADO

49.195.271/0001-39 BODOCONGÓ 246.225,50 MONTADAS 1,5 1,5 0,75 0,75 0,62 0,88 0,88 6,88 0 6,88 HABILITADO

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

DOCUMENTÁRIO - ATÉ R$ 500.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

01.970.799/0001-01 ZEZITA 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 2 1 1 1 1 9,5 1 10,5 HABILITADO

10.679.333/0001-42 SOB O MESMO CÉU 500.000,00 JOÃO PESSOA 2 2 2 0,88 1 0,88 1 9,76 0 9,76 HABILITADO

11.757.800/0001-78 O HOMEM POR TRÁS DO 'CINEMA NOVO' 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 1,5 0,88 0,88 0,88 0,75 8,39 1 9,39 HABILITADO

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

FICÇÃO – ATÉ R$ 750.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

32.175.276/0001-05 PEDRAS 750.000,00 CABEDELO 1,25 2 1,5 0,88 1 0,88 0,62 8,13 1 9,13 HABILITADO

12.514.813/0001-89 CAJUEIRO 750.000,00 CAMPINA GRANDE 1,33 2 0,83 1 0,58 0,83 0,92 7,49 1 8,49 HABILITADO

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

FICÇÃO – ATÉ R$ 1.500.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

26.154.331/0001-70 RATOX CH7 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 2 1,75 1,75 0,88 1 0,75 0,88 9,01 1 10,01 HABILITADO

39.697.779/0001-81 A ÚLTIMA FLOR (LONGA-METRAGEM) 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 HABILITADO

09.618.176/0001-86 ESTRANHO VAZIO 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,75 1,75 1,5 1 1 0,88 1 8,88 1 9,88 HABILITADO